
 

 

 

 

Pag 1 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 

 

 

 

ICE-2019-33 Prot n. 70 del 23/01/2020 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  

Sapienza Università di Roma 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 
all’Ateneo in vigore presso la Sapienza Università di Roma, reso esecutivo con D.R. 1645/2019 prot. n. 48943 
del 29.05.2019;  

VISTO il Regolamento per le attribuzioni di attività didattiche D.R. n. 1779 Prot. n. 52108 del 7/06/2019; 

VISTA la richiesta del Prof. Cristiano Cristini; 

VISTA la copertura finanziaria già individuata e determinata sui Fondi Master di II livello Andrologia Chirurgica 
Ricostruttiva ed Implantologia Protesica; 

CONSIDERATO che non sono emerse disponibilità ovvero competenze adeguate dal preliminare avviso Prot.  
Prot n. 1103 del 24/09/2019 scaduto il 28/09/2019 relativo all’affidamento di incarichi per lo svolgimento 
dell’attività di insegnamento nell’ambito del Master di II livello Andrologia Chirurgica Ricostruttiva ed 
Implantologia Protesica a.a. 2019/2020, riservato a personale dipendente, pubblicato sul sito web della 
Sapienza per svolgimento delle prestazioni richieste per coincidenza e indifferibilità di altri impegni di lavoro 
per far fronte alle esigenze rappresentate dal Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche, pubblicato 
sul sito web della Sapienza; 

CONSIDERATA l’indisponibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

VISTA l’approvazione del Consiglio di Dipartimento del 08/10/2019; 

VISTO il bando Prot n. 1204 del 16/10/2019 pubblicato sul sito del Dipartimento e della Sapienza scaduto il 

30/10/2019; 

VISTA  la nomina della Commissione del Master in data 23/12/2019 e approvata in via preliminare dal 
Direttore di Dipartimento Prof. Bruno Marino e ratificata nel Consiglio di Dipartimento del 21/01/2020; 
 
VISTO l'esito della seduta della Commissione Giudicatrice – verbale del 13 gennaio 2020 conservato presso 
il Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche; 

DISPONE 

Art. 1 - SONO APPROVATI GLI  ATTI 

Del concorso per il conferimento di incarichi per lo svolgimento dell’attività di insegnamento nell’ambito del 

Master di II livello Andrologia Chirurgica Ricostruttiva ed Implantologia Protesica a.a. 2019/2020 presso il 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche di questa Università. 

 

Art. 2 - È  APPROVATO L’AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI INSEGNAMENTI: 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 2 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 

 

INSEGNAMENTO SSD ORE Docente 

 

Patologie dell’uretra 

 

MED/24 12 

 

Giovanni Battista Di Pierro 

Induratio Penis Plastica MED/24 
12 

Gianni Paulis 

Colloquio sessuologico in andrologia M-PSI/08 
18 

Roberta Rossi 

Aspetti psicosessuali nella DE M-PSI/08 18 Adele Fabrizi 

Ruolo delle linee guida e delle buone 

praticheclinico-assistenziali 

nell’attività dell’operatore sanitario 

 

MED/43   6 Domenico Pittella 

 

La commissione prende atto che: 

Restano vacanti cinque insegnamenti che saranno banditi ex novo: 

La disfunzione erettile nel paziente nefropatico MED/14 12 

 

 

Responsabilità civile dell’operatore e della struttura sanitaria  MED/43   6 

Consenso informato in chirurgia andrologica MED/43 12 

Sterilità di coppia: gestione chirurgica mininvasiva  

 

MED/40   6 

Sterilità di coppia: gestione medica  

 

MED/40   6 

 
 

Pertanto sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso, sono dichiarati 

vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratti per incarichi di lavoro per l’attività suindicata 

di cui è responsabile scientifico il Prof. Cristiano Cristini e svolgeranno la loro attività per il Dipartimento 

Materno Infantile e Scienze Urologiche. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

pubblicazione sul sito del Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche e su quello della Sapienza 

Università di Roma. 

  

Firmato 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Bruno Marino 

 

 

 

 

 
 
  


